
DELIBERAZIONE N°   IX /  2918  Seduta del  18/01/2012

        

Presidente    ROBERTO FORMIGONI

Assessori  regionali    ANDREA  GIBELLI     Vice Presidente GIULIO  DE CAPITANI
   DANIELE  BELOTTI ROMANO  LA RUSSA
   GIULIO  BOSCAGLI CARLO  MACCARI
   LUCIANO  BRESCIANI STEFANO  MAULLU
   MASSIMO  BUSCEMI MARCELLO  RAIMONDI
   RAFFAELE  CATTANEO MONICA  RIZZI
   ROMANO  COLOZZI GIOVANNI  ROSSONI
   ALESSANDRO  COLUCCI DOMENICO  ZAMBETTI

Con l'assistenza del Segretario  Marco Pilloni

Su proposta  dell'Assessore Giulio De Capitani 

Il Dirigente                  Andrea Massari
  
Il Direttore Generale Paolo Baccolo

L'atto si compone di  5  pagine

di cui 1 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

MODIFICA ALLA DGR 2875 DEL 29 DICEMBRE 2011 "DISCIPLINA DEGLI ESAMI ANALITICI PER I VINI
DOP E IGP, DEGLI ESAMI ORGANOLETTICI E DELL'ATTIVITÀ DELLE COMMISSIONI DI DEGUSTAZIONE
PER I VINI DOP E DEL RELATIVO FINANZIAMENTO: PROROGA DELLE ATTIVITA' DI CUI AL D.M. 11
NOVEMBRE 2011 SVOLTE DALLE COMMISSIONI DI DEGUSTAZIONE ATTUALMENTE ISTITUITE PRESSO
LE  CAMERE  DI  COMMERCIO  E  CONFERMA  DELL'EFFICACIA  DEGLI  ELENCHI  DEI  TECNICI
DEGUSTATORI  E  DEGLI  ESPERTI  DEGUSTATORI  ATTUALMENTE  ISTITUITI  PRESSO  LE  CAMERE  DI
COMMERCIO"



RICHIAMATO il DM 11 novembre 2011 “Disciplina degli esami analitici per i vini DOP 
e IGP, degli  esami organolettici  e dell'attività delle commissioni di degustazione 
per i vini DOP e del relativo finanziamento”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
295 del 20 dicembre 2011;

RICHIAMATA la dgr 2875 del 29-12-2011 inerente la proroga delle attività di cui al 
DM  11  novembre  2011  svolte  delle  Commissioni  di  Degustazione  attualmente 
istituite presso le Camere di Commercio e la conferma dell'efficacia degli elenchi 
dei  tecnici  degustatori  e  degli  esperti  degustatori  attualmente istituiti  presso  le 
Camere di Commercio;

PRESO  ATTO che,  alla  data  11  gennaio  2012,  tutti  gli  enti  di  controllo  hanno 
provveduto ad indicare per la loro nomina da parte della Regione, in base all’art. 
5 – comma 6 del DM 11 novembre 2011, i  nominativi dei segretari e dei relativi 
supplenti, come da note pervenute presso la struttura competente;

PRESO ATTO che in  data 11 gennaio 2012 si  è svolta una riunione tra Regione 
Lombardia, gli enti di controllo e il sistema camerale al fine di assicurare l’azione di 
raccordo prevista per il  periodo transitorio dal punto 3 del deliberato della dgr 
2875/2011;

RIFERITO a cura del dirigente proponente che durante l’incontro dell’11 gennaio 
2012 le parti hanno concordato:

• sulla  necessità  di  procedere  alla  nomina  immediata  dei  segretari  e  dei 
relativi  supplenti  indicati dagli  enti di controllo in quanto la gestione delle 
Commissioni  di  Degustazione  presso  gli  enti  di  controllo  con  i  segretari 
attualmente  nominati  dalle  Camere  di  Commercio  non  è  possibile  per 
problematiche  di  tipo  logistico,  burocratico  ed  amministrativo  che  non 
possono essere gestite a livello territoriale;

• che i Presidenti e i relativi supplenti, nel periodo transitorio, possono essere 
quelli già nominati presso le attuali Commissioni Camerali;

• che sia opportuno, nel periodo transitorio, prorogare l’efficacia degli elenchi 

1



dei tecnici degustatori e degli esperti degustatori attualmente istituiti presso 
le Camere di Commercio come già indicato nella DGR 2875/2011;

RAVVISTATA pertanto la necessità di modificare la dgr 2875/2011:

• confermando  la  proroga  temporanea  dell’efficacia  degli  elenchi  dei 
tecnici degustatori e degli esperti degustatori attualmente istituiti presso le 
Camere di Commercio;

• procedendo alla nomina provvisoria sino al 29 febbraio 2012 dei Presidenti e 
dei  relativi  supplenti  sulla base dei  nominativi  attualmente  indicati  per  le 
Commissioni di Degustazione istituiti presso le Camere di Commercio;

• procedendo alla nomina provvisoria sino al 29 febbraio 2012 dei Segretari e i 
relativi  supplenti  sulla  base delle  indicazioni  fornite  dagli  enti  di  controllo 
Valoritalia e IMC (Istituto Mediterraneo di Certificazione) così come da note 
agli atti presso la struttura competente;

PRESO ATTO che la nomina provvisoria dei Presidenti e dei relativi supplenti e dei 
Segretari  e  dei  relativi  supplenti  è  riportata  nell’allegato  A  parte  integrante  e 
sostanziale della presente delibera;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme previste dalla legge;

DELIBERA

1. Di  confermare  la  proroga  temporanea,  sino  al  29  febbraio  2012, 
dell’efficacia degli elenchi dei tecnici degustatori e degli esperti degustatori 
attualmente istituiti presso le Camere di Commercio così come indicato al 
punto 1 lettera b della DGR 2875 del 29 dicembre 2011;

2. Di  nominare  provvisoriamente  e  sino  al  29  febbraio  2012,  i  Presidenti  e  i 
relativi  supplenti,  i  Segretari  e  i  relativi  supplenti  delle  Commissioni  di 
Degustazione così come da allegato A parte integrante e sostanziale della 

2



presente delibera;

3. Di trasmettere il presente provvedimento a:

• Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (MIPAAF)

• UnionCamere e Camere di Commercio della Lombardia

• Enti di controllo (Valoritalia e IMC)

• Consorzi di Tutela della Lombardia

• ICQRF – sede di Milano

4. Di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino ufficiale della Regione 
Lombardia.

 IL SEGRETARIO
MARCO PILLONI

3


